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Kultúrny dom a Obecný úrad Višňové 

Z ČINNOSTI OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Prvé zasadnutie v roku 2014 sa konalo 
13. februára. Do obecného zastupiteľ-
stva bol doplnený nový člen Ing. Pavol 
Pagáč, ktorý nahradil odstúpeného 
Štefana Valíčka.
Ďalším bodom programu bola prípra-
va rekonštrukcie verejného osvetlenia 
v obci. Poslanec Ing. Rastilav Kuba 
informoval o predložených ponukách 
na jeho realizáciu. Po poskytnutí úda-
jov sa OZ rozhodlo pre ponuku firmy 
SLOV-LED PLUS.
Kritériami výberu bola cena, zá-
ruka a výkon svetelného zdroja. 
Rekonštrukcia bola schválená postup-
nou výmenou svietidiel s dôrazom na 
osvetlenie hlavnej cesty obce. Zároveň 
sa rokovalo o možnostiach výmeny 
svietidiel v telocvični za úspornejšie 
led svietidlá. 
Kontrolórka obce Ing. Brezániová 

informovala poslancov o nákladoch 
a príjmoch telocvične za rok 2013, pri 
rozdelení nákladov na energie v po-
mere 40 % škola, 60 % obec.
Hlavným bodom zasadnutia zo dňa 
20. marca 2014 bol návrh spoločnosti 
DOPRASTAV Asfalt, a. s. na odkú-
penie pozemkov v k. ú. Višňové, na 
ktorých má umiestnené výrobné 
zariadenia a sklad. OZ nesúhlasilo 
s predajom uvedených pozemkov.
Ďalej poslanci schvaľovali investičné 
akcie:
1. zateplenie kultúrneho domu – spra-

covanie projektu, realizácia zateple-
nia sa uskutoční po súťaži v zmysle 
Zákona o verejnom obstarávaní

2. rekonštrukciu plynového kúrenia 
v kultúrnom dome a na obecnom 
úrade – realizácia sa bude konať 
po ukončení výberového konania

3. vybudovanie viacúčelového ihriska 
pri ZŠ s MŠ Višňové po spracovaní 
projektovej dokumentácie.

V súvislosti s uvedenými investíciami 
poslanci schválili úpravu rozpočtu ka-
pitálových výdavkov.
Obecné zastupiteľstvo sa zaoberalo 
a súhlasilo s prenájmom priestorov 
na Pivkovci na využívanie pre aktivity 
občianskeho združenia Aktívny vozík. 
Tie sa majú uskutočňovať mimo ordi-
načných hodín MUDr. Dúhovej. 
Zastupiteľstvo riešilo organizačné 
zabezpečenie púte – rozdelenie pre-
dajných miest do zón s možnosťou  
úhrady nájmu vopred.
Zasadnutie zo dňa 24. apríla 2014 
malo na programe prerokovanie sprá-
vy o výsledku inventarizácie majetku 
a záväzkov obce k 31. 12. 2013.

pokračovanie na str. 2
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Kontrolórka obce konštatovala, že in-
ventarizačný stav majetku zodpovedá 
skutočnosti. 
Starostka obce oboznámila poslan-
cov s projektovou dokumentáciou 
„Spevnená komunikácia – obslužná 
cesta k úložisku hlušiny z razenia 
tunela Višňové - Dubná skala.” 
Projektová dokumentácia rieši prí-
stupovú komunikáciu medzi obcami 
Višňové a Stráňavy. OZ po preštu-
dovaní dokumentácie odporučilo po 
vypracovaní odborných posudkov 
doplniť projekt o návrh odvodnenia 
komunikácie nie do priľahlého terénu 
a vsakovacej jamy, ale cez obecnú 
komunikáciu s vyústením do miest-
neho potoka. Obci bola doručená 
opakovaná žiadosť o odkúpenie po-
zemku priľahlého k bytovému domu 
č. s. 540 na parcele C-KN č. 741 
v prospech vlastníkov jednotlivých 
bytov. Vzhľadom na platnú legislatívu 
musela dať obec najskôr vypracovať 
geometrický plán a následne dať vy-
pracovať znalecký posudok. 

Zasadnutie zo dňa 12. júna 2014 
- starostka informovala poslancov 
o podanej žalobe obce o určenie 
vlastníckeho práva k pozemkom 
zapísaným na LV 3337.
Kontrolórka obce predložila poslan-
com na schválenie záverečný účet 
obce za rok 2013.
Obecné zastupiteľstvo schválilo: 
–  použitie prebytku po vylúčení ne-

vyčerpaných prostriedkov zo ŠR 
v sume 153 440,90 eur, zisteného 
podľa ustanovenia § 10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, 
na tvorbu rezervného fondu

–  zostatok finančných operácií v sume 
48 884,21 eur na tvorbu rezervného 
fondu

–  zostatok finančných prostriedkov 
z minulých rokov v sume 17 387,25 
eur na tvorbu rezervného fondu.

Obci bol doručený zámer „zabez-
pečenia lomu Turie“ s požiadavkou 

informovať verejnosť na internetovej 
stránke obce. Zámer bol zverejnený 
23. 5. 2014. Zároveň Okresný úrad 
Žilina, odbor starostlivosti o životné 
prostredie, oddelenie ochrany prí-
rody a vybraných zložiek životného 
prostredia, žiadal obec o stanovisko 
k vypracovanému Plánu zabezpeče-
nia. K tomuto plánu obec predložila 
námietky, v ktorých trvala na použití 
nekontaminovaných interných mate-
riálov a na dodržaní všetkých ďalších 
navrhovaných opatrení na ochranu 
povrchových a podzemných vôd. Na 
dopravu týchto materiálov majú byť 
výlučne použité cesty obslužných 
komunikácií diaľnice. Obec zároveň 
požadovala urýchlené zabezpečenie 
lomu, aby sa predišlo  riziku ohrozenia 
zdravia ľudí. 

Dňa 12. augusta 2014 sa poslanci 
stretli na mimoriadnom zasadnutí, 
aby určili rozsah výkonu funkcie 
starostu na celé funkčné obdobie 
a stanovili počet poslancov na vo-
lebné obdobie 2014  - 2018. Podľa 
§ 11 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskor-
ších zmien a doplnkov pre našu obec 
bol počet poslancov stanovený podľa 
počtu obyvateľov v rozsahu 7 až 9 
poslancov. OZ schválilo rozsah vý-
konu funkcie starostu na celý úväzok 
a počet poslancov na 9.
Starostka v bode rôzne informovala 
o prebiehajúcich a pripravovaných 
projektoch obce a realizovaných 
súťažiach:
–  revitalizácia detského ihriska pri 

škole
–  zavlažovanie futbalového ihriska 
–  stavebné úpravy budovy na futba-

lovom ihrisku
–  výmena okien
–  oporný múr a chodník pri moste na 

cintorín. 
OZ vzalo na vedomie prípravy Dňa 
obce, ktorý sa uskutoční 6. 9. 2014.
Starostka oboznámila poslancov 
o prípravnom rokovaní s Národnou 
diaľničnou spoločnosťou o majetko-
vom vysporiadaní obecnej cesty do 
Višňovskej doliny, ktorú má rekon-
štruovať NDS.

pokračovanie zo str. 1
Zastupiteľstvo zo dňa 4. septembra 
2014 pripravovalo organizačné za-
bezpečenie Dňa obce.
Starostka obce navrhla na ocenenie 
významných rodákov v kategórii „Za 
šírenie dobrého mena obce“ Daniela 
Husárika, za prácu kronikára obce, 
zozbieranie množstva historických 
dokumentov o obci a za autorstvo 
knihy Višňové – príroda.
Poslancom bol predložený k nahliad-
nutiu projekt „Rekonštrukcia priepustu 
popod miestnu komunikáciu v obci 
Višňové - Rybníky“. Pre daný projekt 
bol zrealizovaný prieskum trhu. OZ 
určilo členov výberovej komisie. 
Na základe žiadosti bola schválená 
dotácia pre folklórnu skupinu DEVA 
na ušitie krojov vo výške 900 eur. 
Obecné zastupiteľstvo vzalo na vedo-
mie žiadosti občanov na rekonštrukcie 
ciest a odstránenie havarijného stavu 
niektorých obecných komunikácií.
Poslanci boli oboznámení so zá-
merom odkanalizovania „Grundov“. 
Predstavená štúdia zahŕňala asi 70 
pozemkov. Pri jej realizácii navrho-
vatelia deklarovali možnosť získania 
prostriedkov z eurofondov. 
Starostka obce informovala o po-
danom projekte zateplenia kultúr-
neho domu a obecného úradu do 
Environmentálneho fondu. 

Posledné tohtoročné zastupiteľstvo 
je naplánované na 20. novembra. 
Hlavným bodom bude schválenie 
rozpočtu obce a prerokovanie VZN.

Viac informácií, úplné zápisnice 
z rokovaní OZ a hlasovanie po-
slancov pri schvaľovaní uznesení 
nájdete na www.visnove.sk

Účasť poslancov na jednotlivých za-
sadnutiach obecného zastupiteľstva 
v roku 2014:
100 % účasť – Ing. Rastislav Kuba, 

Ľubomír Fürberger, Mgr. Ivana 
Zimenová

80 % účasť – Iveta Knapcová, Ing. 
Peter Buffa, Ing. Pavol Pagáč, 
Juraj Majtán

60 % účasť – Jozef Ďuračka, František 
Vojtyla
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V uplynulom štvorročnom období boli zrealizované tieto projekty:

Kultúrny dom
– rekonštrukcia hygienických priesto-

rov KD sa realizovala nielen z este-
tického dôvodu, ale aj pre rozšírenie 
kapacity dámskych WC

– vymaľovanie priestorov kinosály, 
veľkej sály, vstupných priestorov, 
bočného vchodu, obnovenie náterov 
zábradlí a drevených obkladov

– doplnené bolo vybavenie a zaria-
denie KD (žalúzie, umývačky riadu, 
dve chladničky a ďalšie kuchynské 
vybavenie)

– zrekonštruovalo sa vykurovanie KD 
a obecného úradu

– bola vybudovaná dažďová kanalizá-
cia a opravené poškodené strešné 
zvody a dokončené majetkovoprávne 
usporiadanie pozemku pod KD

– vymenili sa dvere veľkej sály aj 
únikového východu

– bol upravený vstupný priestor na 
OÚ a do KD výsadbou okrasných 
drevín, realizované nové oplotenie 
v zadnej časti KD

– inštalovalo sa ozvučenie kinosály 
a malej sály

– v areáli kultúrneho domu, kúpaliska 
a ihriska obec zriadila bezplatnú VIFI 
zónu pre pripojenie na internet

V septembri 2014 obec na základe 
vypracovaného projektu požiadala 
o poskytnutie dotácie na zateplenie 
kultúrneho domu a obecného úradu 
z Environmentálneho fondu. Projekt 
je v štádiu posudzovania. V prípade 
jeho úspešnosti by sa zateplenie re-
alizovalo v roku 2015.

Dokončenie a zariadenie telocvične
– boli položené špeciálne podlahy 

a nainštalované ochranné siete 
a osvetlenie 

– zakúpilo sa športové vybavenie 
telocvične a zariadenie šatní

– realizovala sa ochrana telocvične 
a jej okolia kamerovým systémom 

– bolo zriadené chránené pracovisko 
v telocvični

Rekonštrukcia káblovej televízie  
– skvalitnil sa prenos signálov v roz-

vode

– spustil sa prenos digitálneho sig-
nálu 

– zaviedol sa prenos internetu v roz-
vode

– umožnilo sa spustenie kamerového 
systému v obci  

Rekonštrukcia verejného osvet-
lenia 
– došlo k výmene svietidiel na hlavnej 

ceste za LED 
– doplnilo sa osvetlenie na bočných 

cestách
– podstatne sa znížila energetická 

náročnosť systému

Revitalizácia areálu futbalového 
ihriska
– bola položená zámková dlažba pred 

budovou TJ, časť oplotenia
– urobilo sa nové pripojenie na inter-

net v budove šatní
– bolo inštalované ochranné zábradlie 

po celom obvode hracej plochy 
– realizovaný automatizovaný zavla-

žovací systém na ihrisku
– na budove šatní boli vymenené 

okná a dvere

Stavebné úpravy materskej školy  
– boli zrekonštruované a rozšírené 

priestory materskej školy o triedu 
a herňu

– rozšírilo sa sociálne zariadenie 
– bola realizovaná obnova vybavenia 

tried nábytkom a ostatným zariade-
ním 

– vypracovanie štúdie na realizáciu 
nadstavby školy, ktorá má  v budúc-
nosti vyriešiť priestorové problémy 
základnej i materskej školy

Stavebné práce v areáli školy
– z prostriedkov obce bolo za spolu-

práce rodičov revitalizované detské 
ihrisko pred školou

– bola vybudovaná odstavná plocha 
pri škole (slúži aj návštevníkom kos-
tola)

– bol vybudovaný chodník od byto-
viek k obchodu a parkovisko pri 
telocvični vrátane osvetlenia

– bolo vybudované osvetlenie vstup-
nej cesty ku škole

– bolo revitalizované ihrisko pri te-
locvični a inštalované ochranné 
siete

Projektová štúdia nadstavby ZŠ s MŠ

Revitalizované detské ihrisko pri škole
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Viacúčelové ihrisko
K detskému ihrisku a telocvični pribud-
ne pri škole už onedlho multifunkčné 
ihrisko. Súčasná asfaltová plocha bude 
premenená na atraktívny priestor, vy-
užiteľný na viacero športov pre všetky 
vekové kategórie. Naša obec získa-
la z Úradu vlády dotáciu 20 tisíc eur, 
ktorá je už poukázaná na našom účte 
a obec ju v najbližšom čase využije 
na realizáciu tohto projektu. 

Úpravy interiéru Domu nádeje 
a cintorína
– bol zrekonštruovaný interiér a do-

plnené dekorácie 
– osadením tvárnic boli upravené 

svahy pri chodníkoch cintorína
– boli upravené a kvetmi vysadené 

hroby vojakov i celý areál
– osadili sa nové lavičky a vybudoval 

nový vchod
– upravili sa odberné miesta na 

vodu

Chodník, parkovisko pri pošte 
a oporný múr pri moste na cintorín 
– vybudovaním chodníka okolo bu-

dovy pekárne sa odstránilo rizikové 
miesto pre chodcov i vodičov

– ďalšie zlepšenie priniesol aj nový 
chodník a oporný múr pri moste na 
cintorín a prechod pre chodcov

– zanedbaný priestor pri pošte bol 
premenený na parkovisko pre 
zákazníkov pošty i pekárne

– opravený bol vstup do budovy 
pošty

Celý projekt bol realizovaný z pro-
striedkov obce. 

Protipovodňové opatrenia v obci
– vystaval sa priepust pod cestou 

Rybníky – Lisnár 
– na základe našich požiadaviek 

správca toku Povodie Váhu od-
stránil nánosy v koryte rieky na 
niektorých úsekoch Rosinky

– boli uložené a opravené žľaby na 
viacerých úsekoch pri obecných 
cestách

– vytvorili sa pracovné miesta v rámci 
protipovodňových opatrení s dotá-
ciou Úradu práce sociálnych vecí 
a rodiny, pracovníci čistili brehy  
vodných tokov

 
V majetkovo-právnej oblasti
– boli vysporiadané pozemky pod 

kultúrnym domom
– obec vysporiadala pozemky pod 

niektorými obecnými cestami 
v zmysle uznesení OZ 24, 42, 61, 
70/2011 čiastočne boli vykúpené 
pozemky pod obecnými cestami:
za cintorínom, cintorínska horná, 
a v lokalite Grundy 

–  budova TJ bola prevedená do 
majetku obce

– boli vypracované geo-
metrické plány niektorých 
obecných pozemkov (cin-
torín, KD, časti obecných 
ciest, ihriska)

V kultúrno-spoločen-
skej oblasti
– boli obnovené mnohé 
tradície, ktoré pred časom 
upadali do zabudnutia

– v ročnom cykle bolo realizovaných 
viac ako 15 podujatí kultúrneho, 
športového a spoločenského 
zamerania, ktoré pritiahli stovky 
obyvateľov a stali sa pevnou sú-
časťou kalendára 

– mnohé akcie boli realizované v spo-
lupráci so ZŠ s MŠ, Farským úra-
dom, TJ, ZO JDS a inými miestnymi 
organizáciami, kde obec vstupovala 
ako spoluorganizátor poskytnutím 
priestorov a inej pomoci

– konala sa výstava obrazov a diel 
umelcov  pod názvom „Višňové 
v umení“ 

– bola vydaná kniha Višňové 
– Príroda

– pripravuje sa vydanie druhej časti 
knihy Višňové – História

– bola doplnená kronika obce a archív 
historických fotografií 

Centrum pre deti na Pivkovci (spo-
lupráca s OZ AV)
– bol funkčne a esteticky upravený 

priestor ambulancie
– areál bol debarierizovaný (v spolu-

práci s OZ Aktívny vozík)
– vznikol priestor na stretávanie, hry, 

cvičenie a tvorivé aktivity rodín 
s deťmi, no i dospelých spoluob-
čanov 

Pre najmenších a ich rodičov sa 
zrealizovali:
– revitalizácia areálu kúpaliska
– boli vykonané viaceré opravy 

kúpaliska a terénne úpravy jeho 
priestranstva

– v areáli sa vybudovala oddychovo-
-športová zóna s plážovým a det-
ským ihriskom

– vybudovanie oddychových zón 
s detskými ihriskami 

– na Pažitiach (v spolupráci s rodičmi)
– v školskom areáli (v spolupráci 

s rodičmi)  
– na Pivkovci (v spolupráci s OZ 

Aktívny vozík)
– tradičné akcie pre deti a mládež 

z obce 
– Uvítanie detí do života, Deň detí, 

Mikuláš, Rozsvecovanie strom-
čekov, Šarkaniáda, Deň obce, 
koncerty, divadelné predstavenia.
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Z iných projektov sa za posledné 
4 roky zrealizovali:

– položenie nového asfaltového ko-
berca na Pagáčovej ulici, opravy 
výtlkov a odstránenie havarijného 
stavu niektorých obecných ciest

– rozšírenie separovaného zberu 
o ďalšie komodity a získanie 21 
kusov nových zberných nádob na 
separovaný zber; zabezpečenie 
požiadavky obce o vývoz zberných 
nádob dvakrát do mesiaca

– opakovane sa konali rokovania so 
SAD a mestom Žilina za účelom pre-
smerovania aspoň jedného ranného 
spoja na zastávku pri ŽILPO

– spracovaná je projektová dokumen-
tácia na zateplenie KD a viacúče-
lového ihriska pri škole 

– na mnohých miestach v obci boli 
vysadené okrasné čerešne, kry 
a upravené priestranstvá pri poš-
te, na Pivkovci, cintoríne, pri KD

– dotáciou z obce bola podporená 
obnova kostolných veží

– obec podporovala činnosť jednotli-
vých oddielov TJ, JDS i ostatných 
občianskych združení na území 
obce  

– boli poskytnuté prostriedky na 
ušitie krojov folklórnej skupina 
Deva i pre deti z materskej školy; 
dotáciou bola podporená aj skupina 
Višňovanka

– obec podporila fungovanie detských 
športových krúžkov (futbalového 
a stolnotenisového)

– bolo zriadené chránené pracovis-
ko a získané dotácie na podporu 
a rozvoj miestnej zamestnanosti 
pre znevýhodnených uchádzačov 
o zamestnanie 

– investor SE Žilina zriadil v obci tri 
nové trafostanice  

– realizovala sa činnosť opatrova-
teľskej služby a zabezpečenie 
stravovania pre dôchodcov

    
Oživením webstránky obce

– vznikol priestor na zverejňovanie 
dokumentov obce

– pre transparentnosť sa vytvorila 
úradná tabuľa a verejne dostupný 

archív zmlúv, tlačív, vrátane rozpoč-
tu obce, VZN a zápisníc OZ

– vznikla galéria fotografií, doplnená 
informáciami z akcií v obci

– zverejnil sa zoznam aktuálnych kon-
taktov, projektov a iných informácií 
o dianí v obci      

– rozbehlo sa spravodajstvo a fórum 
pre občanov

Vytvorením infokanála v káblovej 
televízii

– došlo k ďalšiemu sprístupneniu 
informácií aj pre občanov bez prí-
stupu na internet, pričom infokanál 
je pravidelne aktualizovaný

– IK je dostupný aj na webstránke
 
Vytvorením skupiny na facebooku 
–  boli občanom ponúknuté denne 

aktualizované informácie 

Obec zabezpečuje množstvo čin-
ností, ktoré bežný občan vníma 
veľmi okrajovo. Ide napríklad 
o zabezpečenie:

– činnosti obce, obecného úradu, 
obecného zastupiteľstva a komisií 
OZ

– zriadenie a starostlivosť o rozpočto-
vú organizáciu pod správou obce 

– uskutočnenie výberových konaní na 
dodávku tovarov, prác a služieb

– aktualizácií a dodržiavania územ-
ného plánu a vydávanie stanovísk 
k stavebným konaniam, povoľova-
nie drobných stavieb a stavebných 
úprav

– vypracovanie a aplikáciu všeobecne 
záväzných nariadení obce

– efektívneho hospodárenia s majet-
kom obce, tvorba rozpočtu obce, 
výber miestnych daní a poplatkov 

– zveľaďovania a údržby obecných 
budov a obecného majetku

– vykonávanie pravidelných predpí-
saných revízií v budovách 

– údržby verejného osvetlenia 
a miestneho rozhlasu

– zimnej údržby a opráv obecných 
komunikácií

– vývozu komunálneho odpadu oby-
vateľov

– separácie odpadu, veľkokapacit-
ných kontajnerov

– verejných priestorov, obecných 
pozemkov a cintorína (kosenie, 
čistenie...)

– udržania verejného poriadku v ob-
ci

– ďalších vybraných služieb obyva-
teľom a iné

Poskytnuté dotácie

Obci Višňové sa podarilo získať v ro-
ku 2014 účelové dotácie zo štátneho 
rozpočtu:
na podporu miestnej zamestnanosti 
v zmysle dohôd:
č. 27/§ 50j/NS 2014 vo výške 17 587 

eur na obdobie 1. 7. 2014 – 31. 
3. 2015

č. 47/§ 50 j/NS 2014 v sume  17 587 
eur na obdobie 1. 10. 2014 – 30. 
6. 2015

č. 05/§56/2011/NP a pokračovanie 
projektu chránenej dielne s úhradou 
prevádzkových nákladov.

Poskytnutie účelovej dotácie z Úradu 
vlády SR vo výške 20 tis. eur na vy-
budovanie viacúčelového ihriska 
v areáli školy.
 
Hospodárenie obce

Obec v priebehu minulých rokov 
hospodárila s kladným hospodár-
skym výsledkom – bez zadĺženia.
Rovnako po kalkulácii nákladov 
v tomto roku očakávame kladný  
hospodársky výsledok.

Obec vynaložila na investičné 
akcie:
v roku 2011 – 157 199 eur,             
v roku 2012 – 67 742 eur,
v roku 2013 – 30 575 eur – obme-
dzené čerpanie – ZMOS podpísalo 
memorandum
v roku  2014 – 151 tis. eur – očakávaná 
skutočnosť  
Na rezervnom fonde obce očakáva-
me zostatok k 31. 12. 2014 v sume 
cca 600 tis. eur. Tieto prostriedky 
môžu byť použité na rozvojové ka-
pitálové aktivity obce, ktoré schváli 
nové obecné zastupiteľstvo.
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Fašiangy 2014
Obec Višňové v spolupráci s kultúrnou komisiou pri OZ a dobrovoľníkmi zorganizovala 1. marca FAŠIANGY. 
Celodenný program začal sprievodom masiek, ktorý sprevádzala hudobná skupina Jožka Ďuračku. V kultúrnom dome 
na sprievod od 16 hod. nadviazali akcie pre labužníkov – fašiangová zabíjačka a ochutnávka šišiek so súťažou. Cenu 
za najlepšie šišky získala Iveta Michalcová. Podujatie po prvýkrát oživili pekným fašiangovým vystúpením deti MŠ, 
ktoré odštartovali zábavu s heligónkarom Martinom Čerňanským. Do neskorých večerných hodín sa občania mohli 
vytancovať na diskotéke.  

Uvítanie detí do života
V kultúrnom dome sa na pozvanie starostky obce stretli rodičia a rodinní príslušníci detí, ktoré sa narodili 
od 1. 7. 2013 do 30. 6. 2014.
Na privítanie detí, ktoré sa narodili v druhom polroku 2013 bolo pozvaných 15 detí:
Orešan Filip, Ondáková Sofia, Čulák Marko, Chodelková Karin, Lacíková Lia, Rusnáková Emma, Kučerová Paulína, 
Ondák Michal, Paur Oskar, Golec Michal, Svobodová Izabela, Rybanová Liliana, Kúdelková Natália, Blahová Rebeka, 
Madliaková Lucia.   
Za prvý polrok roku 2014 sa naro-
dilo 20 detí:
Valo Kristián, Štalmach Michal, 
Ochraň Michal, Ochraňová Michaela, 
Horváth Damián, Uríková Monika, 
Plavá Timea, Mitringa Tobias, Tomovič 
Šimon, Kováč Nikolas, Macháň 
Sebastián, Lukáč Patrik, Donková 
Ela, Lettrichová Alžbeta, Šimková 
Patrícia, Pilátová Alena, Husáriková 
Linda, Lúčaníková Tamara, Faganová 
Mia, Chomová Nina.
Mamičky detí dostali pamätný 
list, finančný dar a zapísali sa do 
pamätnej knihy obce.

Stavanie mája 2014
Podvečer 30. apríla sa pri kultúrnom 
dome stretli desiatky dobrovoľníkov, 
aby pomohli pri tradičnom stavaní 
mája. Aktívne sa podieľali najmä 
mladí členovia futbalového oddielu 
TJ Višňové. Vďaka nim postavený máj 
celý mesiac pripomínal opäť všetkým 
obyvateľom aj návštevníkom krásu jari 
i našich dievčat a žien.

V nedeľu 11. mája 2014 bola 
v kultúrnom dome milá slávnosť 
– Deň matiek. 
Po úvodnom príhovore starostky 
si deti základnej školy s materskou 
školou pripravili pre mamičky krásny 
program plný básničiek a piesní. 
Vyslovili tým poďakovanie za všetku 

lásku, nehu a starostlivosť, ktorou ich 
mamy, staré, prastaré mamy a babky 
zahŕňajú. Pekný záver kultúrneho 
programu tvorilo vystúpenie skupiny 
DEVA s kapelou Jozefa Ďuračku. 
Pre všetky mamy a staré mamy 
bolo pripravené malé občerstvenie 
a darček.

Uvítanie detí 

Deň matiek
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Višňovský deň detí
Popoludnie druhej júnovej nedele 
vo Višňovom patrilo deťom. 
Krásne počasie a pripravený zaujíma-
vý program prilákal desiatky detí s ro-
dičmi do areálu kúpaliska. Starostka 
obce, kultúrna komisia a dobrovoľníci 
pripravili pre ne „cestu do praveku“. 
Deti (aj rodičia) mohli strieľať lukom na 
mamuta, chytať praveké ryby, bežať 
s dinosaurími nohami, hádzať dino-
saurím vajcom, ale tiež si vyskúšali 
pravekú kozmetiku, výrobu príveskov 

či pravekých sekier z kameňa a iné 
úlohy. Za odmenu deti získali kostičky, 
ktoré si vymieňali za darčeky v Jas-
kyňlande. 
V závere podujatia si deti zatancovali 
praveký tanec a mimoriadnu odme-
nu získali tí, ktorí prišli v pravekom 
kostýme.
Pre menšie deti bola pripravená veľká 
šmýkačka a skákací hrad, dospelí sa 
mohli občerstviť pivom, malinovkou 
a pečenou klobáskou. 

Púť rodín
Úvod letného obdobia vo Višňovom i celom Rajeckom 
dekanáte je dlhoročne spojený s konaním Mariánskej 
púte rodín. Významná udalosť pre farnosť i obec sa 
konala 28. až 29. júna a pritiahla veriacich zo širokého 
okolia. „Mária, Matka bolestná“ bola témou púte, ktorú 
slávnostnou svätou omšou otvoril nitriansky biskup Viliam 
Judák. Polnočnú mládežnícku svätú omšu celebroval pán 
dekan Jozef Bagin, rannú nedeľnú prorektor Katolíckej 
univerzity František Trstenský a slávnostnú obednú 
Mons. Ján Šmelka. Medzi hosťami nechýbala starostka 
obce, spevácke zbory a hostia so svedectvom sily viery 
a premeny človeka na kresťana. 

Pohár starostky pre tím Stredňanov
Tretia prázdninová sobota sa niesla v duchu futbalového 
zápolenia tímov z našej obce. Už od 9:30 ráno sa konali 
na trávniku ihriska súboje štyroch tímov z Višňového 
o prestížnu trofej – Pohár starostky obce. Nádherné letné 
počasie prilákalo množstvo divákov a preverilo futbalové 
majstrovstvo našich chlapcov. Víťazstvo v turnaji si vybojo-
vali a cenný pohár z rúk starostky pani Marty Brezovskej si 
prevzal tím Stredňanov. V slnečnom počasí sa fanúšikovia 
mohli osviežiť v kúpalisku, čo využívali najmä najmladší 
členovia rodín. Organizátori pripravili pre návštevníkov 
možnosť občerstvenia s hudobným sprievodom. 
Ďakujeme hráčom za odvedené výkony a divákom za 
atmosféru a podporu „svojich“ tímov.
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Prvá septembrová sobota sa niesla 
v duchu osláv Dňa obce. Bohatý 
program pritiahol stovky obyva-
teľov i rodákov.
Na svoje si prišli všetky vekové 
kategórie. Najmenší sa vyšantili na 
megašmýkačke a v skákacom hrade 
alebo sa zabavili na detskom divadel-
nom predstavení v kinosále. Rodičia 
si okrem kultúrneho programu mohli 
pochutnať na guľáši, pečenej klobáske 
či pivku. 
Starí rodičia si oddýchli, zaspievali 
a niektorí aj zatancovali pri ľudovej 
hudbe. 
Tento rok prvýkrát súťažilo osem 
družstiev „kuchárov“ o najlepší 
guľáš, ich výkony hodnotili aj sa-
motní návštevníci.
Víťazstvo a cenu za najlepší guláš 
získalo družstvo Lyžiarov. 

Obnovený Pivkovec
Občianske združenie Aktívny vozík 
a obec Višňové spojili svoje sily 
a zefektívnili využívanie ďalších 
obecných priestorov. 
Interiér ambulancie na Pivkovci bol 
upravený tak, aby mohol byť využívaný 
aj na voľnočasové aktivity rodín 
s telesne oslabenými, postihnutými, no 
aj zdravými deťmi. Spolu s premenou 
dvora na oddychovú zónu s prvkami 
detského ihriska vznikol komplex 
ideálny na stretávanie, hry, cvičenie 
a tvorivé aktivity miestnych obyvateľov 
bez rozdielu veku.

Šarkany na oblohe
V sobotu 18. októbra sa na futbalovom 
ihrisku konal už 3. ročník Šarkaniády. 
Krásne počasie prilákalo asi tri de-
siatky malých nadšencov, ktorí svo-
jimi šarkanmi súperili o najväčší kus 
oblohy. Jemný vánok poskytoval len 
slabý „pohon“, no postupne sa vznies-
li aj tie nezbednejšie veterné koráby. 
Ocenení pani starostkou boli majitelia 
najoriginálnejších šarkanov, no malú 
odmenu získali všetci účastníci. 

Obecný úrad informuje
Počet obyvateľov k 31. 10. 2014 
celkom: 2 839
Z toho: 1 362 mužov a 1 477 žien
Deti a mládež do 18 rokov: 546
Tento rok sa k 31. 10. narodilo 34 
detí. K trvalému pobytu sa prihlásilo 
59 občanov.
K 31. 10. 2014 nás navždy opusti-
lo 20 občanov: Františka Beňová, 
Richard Rác, Mária Lašová, Libor 
Zuber, František Sventek, Pavlína 
Čibenková, Miroslav Majtán, Mária 
Majtánová, Mária Štaffenová, Dušan 
Miklo, Františka Šupejová, Jozefína 
Čibenková, Július Grňa, Mária 
Buryová, Margita Kubicová, Koloman 
Miklo, Milan Turský, Miroslav Valo, 
Helena Barteková, Anna Stancová. 

Vydarený Deň obce

Deň úcty k seniorom
V októbri sa v našej obci už tradične 
koná posedenie pri príležitosti úcty 
k starším. 
JDS, starostka obce a obecné 
zastupiteľstvo pripravili pre 150 
seniorov príjemné posedenie 
s kultúrnym programom. 
Nedeľné popoludnie tak prežili 
naši starší obyvatelia v spoločnosti 
priateľov a známych. 
Posedenie spríjemnili organizátori 
milým programom, občerstvením 
a malým darčekom pre jubilujúcich 
seniorov. 
Prejav vďaky staršej generácii aj 
cez organizáciu tohto podujatia 
prejavila pani starostka, ktorá celé 
podujatie zastrešovala.
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Komunálne voľby v obci november 2014
Miestna volebná komisia vo Višňovom podľa zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov 
samosprávy obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby zaregistrovala týchto kan-
didátov: 

Kandidáti na starostu obce Višňové

    1. JUDr. Marcela Halaganová, 37 r., nezávislý kandidát 
    2. Radoslav Kubica, 42 r., KDH 
    3. Juraj Majtán, 44 r., SNS
    4. Ing. Peter Miho, 42 r., nezávislý kandidát
    5. Ing. Rastislav Palutka, 43., SIEŤ 
    6. Mgr. Ivana Zimenová, 51 r., nezávislý kandidát

Kandidáti na poslanca obce Višňové

Voľby sa uskutočnia 15. novembra 2014 a volič na hlasovacom lístku krúžkuje jedného 
kandidáta na post starostu a jedného až deviatich na miesto poslanca OZ.

  1. Otto Bašťovanský, 56 r., SIEŤ 
  2. Mgr. Zuzana Bolibruchová, 41 r., nezávislý 
  kandidát
  3. Ing. Jana Brezániová, 51 r., KDH 
  4. Ing. Peter Buffa, 46 r., nezávislý kandidát
  5. Peter Dorociak, 49 r., KDH 
  6. Jozef Ďuračka, 44 r., KDH 
  7. Ľubomír Fürberger, 43 r., nezávislý kandidát
  8. Rudolf Hroš, 33 r., Priama demokracia 
  9. Mgr. Mária Huzlíková, 63 r., nezávislý kandidát
10. Karol Kosa, 50 r., nezávislý kandidát 
11. Ing. Rastislav Kuba, 43 r. nezávislý kandidát 
12. Richard Kubica, 38 r., SIEŤ 
13. Mgr. Miriama Lamžová, 32 r., nezávislý kandidát 
14. Blažena Loncková, 61 r., KDH 

15. MUDr. Daniel Lúčaník, 30 r., nezávislý kandidát 
16. Jana Lukáčová, 37 r., SIEŤ 
17. Juraj Majtán, 44 r., SNS 
18. Mgr. Adriana Makara, 33 r., nezávislý kandidát 
19. Roman Miklo, 40 r., SIEŤ 
20. Jana Miklová, 41 r., nezávislý kandidát
21. Ing. Pavol Pagáč, 49 r., SMER 
22. Ing. Jozef Povrazník, 25 r., nezávislý kandidát
23. Richard Romančík, 36 r., SIEŤ 
24. Roman Rosinec, 44 r., SNS 
25. Renáta Rybanová, 49 r., nezávislý kandidát
26. Ing. Dezider Szabó, 52 r., SMER 
27. Bc. Dušan Szkandera, 46 r., 99 % obč. hlas 
28. Mgr. Jana Tokárová, 38 r., nezávislý kandidát 
29. Mgr. Ivana Zimenová, 51 r., nezávislý kandidát

V auguste uplynulo 10 rokov od založenia Základnej organizácie Jednoty dôchodcov na Slovensku 
vo Višňovom. Pri tejto príležitosti sa 14. augusta v kultúrnom dome konala slávnostná schôdza, 
na ktorej sa okrem domácich zúčastnili aj hostia z klubov v Žiline, Rosine a Turí.
Pozvanie prijala aj starostka obce, pani Marta Brezovská, ktorá predsedníčke organizácie, pani Anne 
Majtaníkovej, odovzdala pamätný list oceňujúci dlhoročnú dobrovoľnícku činnosť, pomoc a spoluprácu 
v prospech rozvoja JDS a staršej generácie. 
Slávnostné stretnutie sa nieslo v duchu podpory spoločenského života, záľub a aktivít ľudí v dôchodkovom 
veku, ktorí sú stále vitálni a ochotní pomáhať svojmu okoliu. Dôkazom je i spevácka skupina Višňovanka, 
ktorá piesňami obohatila podujatie a dlhodobo patrí medzi najaktívnejších šíriteľov kultúry v obci.
Organizátori pripravili pre hostí občerstvenie a dobrú náladu podporili aj piesne pána Loncka a Paura.

Jednota dôchodcov oslávila desaťročnicu činnosti
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POĎAKOVANIE
Ku koncu funkčného obdobia by som sa chcela touto cestou poďakovať 

za výbornú spoluprácu poslancom obecného zastupiteľstva
a komisiám pri OZ a tiež pracovníkom obecného úradu. 

Zvlášť ďakujem členom obecnej rady, ktorí sa aktívne podieľali
na realizovaní niektorých projektov obce.

Rovnako plodná bola spolupráca so záujmovými, spoločenskými 
a športovými združeniami v obci i pomoc všetkých dobrovoľníkov, 

ktorí sa podieľali na organizovaní konaných podujatí. 
Osobitne si vážim pomoc a aktívny prínos jednotlivých občanov obce 

pri realizovaní mojich zámerov.  

Marta Brezovská, starostka obce

ŠACHOVÝ ODDIEL
Šachovnice opäť ožili a nový ročník sa začal pre oba naše tímy. A výber bojuje v 4. lige, B výber v 5. lige. Súťažné 
zápasy i tréningy oboch družstiev sa konajú v priestoroch kultúrneho domu. Záujemcovia o tento druh športu sú 
vítaní.
V sobotu 27. septembra usporiadal ŠK Višňové turnaj v rapid šachu. V silnej konkurencii sa nestratili ani zástup-
covia domáceho klubu, z ktorých sa najviac darilo Tomášovi Sventekovi. Zvíťazil Marián Jurčík zo Starej Ľubovne. 
Tomáš sa umiestnil na 28. mieste, 33. skončil Milan Šemľa. Michal Vojtyla, Marek Poláček, Pavol Poláček a Jaroslav 
Valíček sa umiestnili v štvrtej desiatke celkového poradia.

Futbalový oddiel
Po jesennej časti sezóny sa našim futbalistom darilo. Mužstvo dospelých 1. DOXXbet triedy pod ve-
dením Martina Husárika obsadilo po trinástich vzájomných zápasoch s 22 bodmi pekné 5. miesto. 
Rovnako sa darilo aj tímu dorastencov 1. triedy pod vedením Dušana Paura. Po dvanástich vzájomných zá-

pasoch nazbierali 20 bodov a taktiež skončili 
na krásnom 5. mieste.  
Tímu žiakov sa v jesennej časti veľmi nedarilo. 
Pod vedením Juraja Majtána a Tibora Martinku 
sa im podarilo v pätnástich vzájomných zápasoch 
získať 3 body a sú zatiaľ na 15. mieste. Mužstvo 
má nových mladých hráčov, ktorí musia ešte veľa 
trénovať a zdokonaliť sa, aby v jarnej časti sezóny 
podali lepší výkon. Najlepšou futbalistkou a záro-
veň aj strelkyňou v tejto časti sezóny je Dominika 
Kucharčíková. 
Týmto chceme vyzvať chlapcov, ale aj dievčatá, 
vo veku od 9 do 14 rokov,  ktorí majú záujem 
hrať futbal, aby sa prišli pozrieť na tréning 
a vyskúšali svoje schopnosti. 

Zo športu

Futbalový oddiel TJ Višňové – dorast
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